Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

**Strukturovaná studia anglického jazyka
na Pedagogické fakultě
Univerzity Karlovy v Praze:
názory studentů a vyučujících**

Bc. Jiřina Piškulová

Katedra pedagogiky

Vedoucí diplomové práce:

PhDr. RNDr. Hana Voňková, Ph.D. et Ph.D.

Studijní program: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů
pro základní a střední školy

Studijní obor: Anglický jazyk – Sociální pedagogika

2014

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Strukturovaná studia anglického jazyka na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze: názory studentů a vyučujících vypracovala pod vedením vedoucí diplomové práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato diplomová práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s trvalým uložením práce v databázi Theses.

Datum

.....

podpis

### **Poděkování**

Děkuji PhDr. RNDr. Haně Voňkové, Ph.D. et Ph.D. za její cenné rady a povzbuzení při vedení mé diplomové práce. Rovněž bych chtěla poděkovat všem respondentům za sdílení jejich názorů, zejména pak vyučujícím na Katedře anglického jazyka a literatury PedF UK v Praze. Děkuji i PhDr. Petru Chalupskému, PhD. za to, že mi pomohl nahlédnout pod pokličku systému.

**NÁZEV:**

Strukturovaná studia anglického jazyka na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze: názory studentů a vyučujících

**AUTOR:**

Bc. Jiřina Piškulová

**KATEDRA (ÚSTAV)**

Katedra pedagogiky

**VEDOUcí PRÁCE:**

PhDr. RNDr. Hana Voňková, Ph.D. et Ph.D.

**ABSTRAKT:**

Následkem Boloňského procesu se pětileté studium učitelství rozdělilo na tři roky bakalářského studia s navazujícími dvěma lety magisterského studia. Cílem této práce je reflektovat změny, které s sebou tato strukturace přinesla, konkrétně ve studiu učitelství anglického jazyka na Katedře anglického jazyka a literatury na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, a předložit výsledky výzkumu názorů vyučujících a studentů na katedře a absolventů oboru. V teoretické části práce je představen Boloňský proces, jeho cíle, vývoj a ohlasy na jeho přijetí v České republice. Je také popsáno, jaké bylo pojetí studia učitelství v České republice před Boloňským procesem. Pro srovnání je uvedena charakteristika systému vzdělávání učitelů ve Spolkové republice Německo. V empirické části jsou pak porovnány studijní plány ještě neděleného studia s těmi současnými. Dále je popsán a vyhodnocen samotný výzkum - dotazníkové šetření, které mj. ukázalo, že respondentům chybí prakticko-didaktické předměty, hodinová dotace na oborové předměty je poměrně nízká, ale počet povinných předmětů z univerzitního základu a pedagogicko-psychologického bloku je naopak velmi vysoký a že zavedený systém ECTS kreditů příliš neodpovídá reálné náročnosti předmětů. To, že strukturace na bakalářské a navazující magisterské je v tomto případě spíše formální úpravou naznačuje i to, že všichni studenti bakalářského studia hodlají pokračovat v navazujícím studiu.

**KLÍČOVÁ SLOVA:**

Boloňský proces, studium učitelství, strukturovaná studia, bakalářské studium, navazující magisterské studium, nedělené studium

**TITLE:**

Two-cycle studies of the English language at the Faculty of Education of Charles University in Prague: opinions of students and teachers

**AUTHOR:**

Bc. Jiřina Piškulová

**DEPARTMENT:**

Department of Education

**SUPERVISOR:**

PhDr. RNDr. Hana Voňková, Ph.D. et Ph.D.

**ABSTRACT:**

As a consequence of the Bologna process, five-year master's teacher education programme has been divided into three-year bachelor's and consecutively two-year master's programme. The aim of the thesis is to reflect on the changes which have come with the implementation of the structured studies in teacher education programme in the Department of English Language and Literature, Faculty of Education, Charles University in Prague and to present survey results about the opinions of both the students and the academic staff at the Department. In the theoretical part of the work the Bologna process is introduced - its goals, development and the reaction on its introduction in the Czech Republic. The concept of the teacher education from before the Bologna process is described. A comparison has been drawn to the teacher education programme in Germany. In the practical part an analysis of the study plans from before and after the Bologna process has been made and then the data from a questionnaire survey are presented and interpreted. It has shown that the respondents are missing the practical-didactical subjects, that the time dedicated to the main subject area is quite low but at the same time there is a big amount of compulsory subjects from varsity module and the educational-psychological module too. And among others, the results have indicated that the system of ECTS credits does not correspond to the real amount of work-load. Also the fact that all of the students of bachelor's studies interviewed are going to continue to their master's studies suggests that the implementation of structured studies is rather formal.

**KEYWORDS:**

Bologna process, teacher education, two-cycle system bachelor's study, follow-up master's study, five-year master's study

# OBSAH

TEORETICKÁ ČÁST..... 9
2 BOLOŇSKÝ PROCES..... 9
2.1 Vývoj ..... 9
2.2 Cíle Boloňské deklarace ..... 13
2.2.1 Boloňská struktura tří cyklů..... 13
2.2.2 ECTS kredity..... 14
2.2.3 Dodatek k diplomu..... 15
2.2.4 Národní rámec kvalifikací..... 15
2.2.5 Mobilita studentů ..... 16
2.2.6 Zajišťování kvality..... 17
3 POJETÍ STRUKTUROVANÉHO STUDIA UČITELSTVÍ ..... 18
3.1 Česká republika ..... 18
3.1.1 Studium učitelství před Boloňou ..... 18
3.1.2 Přijetí a ohlasy na Boloňskou deklaraci ..... 19
3.2 Spolková republika Německo ..... 21
EMPIRICKÁ ČÁST ..... 25
4 KAJL PŘED BOLOŇOU A DNES – SROVNÁNÍ KAROLINEK..... 26
4.1 Hodinová dotace..... 27
4.2 Literatura ..... 28
4.3 Didaktika ..... 29
4.4 Překlad, dějiny a povinně volitelné předměty ..... 30
4.5 Praktický jazyk a praxe ..... 31
5 VZOREK ..... 33
6 VÝSLEDKY ..... 35
6.1 Vhodnost strukturovaných studií pro učitelství anglického jazyka..... 35
6.1.1 Názory vyučujících na KAJL..... 35
6.1.2 Názory studentů bakalářského studia..... 37
6.1.3 Názory studentů navazujícího magisterského studia ..... 38
6.1.4 Názory absolventů..... 39
6.1.5 Statistické údaje z přechodu z Bc. na NMgr. studium ..... 40
6.2 Studijní plán ..... 44
6.2.1 Přesun předmětů..... 44
6.2.2 Dějiny Británie a USA ..... 46

6.2.3 Praktický jazyk ..... 48
6.2.4 Co ve studijním plánu chybí ..... 50
6.2.5 Možnost profilace studenta ..... 54
6.2.6 Zařazení praxe ..... 55
6.2.7 Tři pilíře studia: lingvistika, literatura, didaktika ..... 57
6.2.8 Profil absolventa ..... 59
6.3 Hodinová dotace předmětů ..... 61
6.3.1 Počet praxí ..... 61
6.3.2 Počet hodin na praxích ..... 63
6.3.3 Hodinová dotace literárních předmětů ..... 64
6.3.4 Hodinová dotace lingvistických předmětů ..... 66
6.3.5 Hodinová dotace didaktických předmětů ..... 67
6.4 Kreditové ohodnocení předmětů ..... 68
6.4.1 Kreditové ohodnocení literárních předmětů ..... 69
6.4.2 Kreditové ohodnocení lingvistických předmětů ..... 70
6.3.4 Kreditové ohodnocení didaktických předmětů ..... 71
6.3.5 Přizpůsobení náročnosti předmětu jeho kreditovému ohodnocení ..... 72
8 ZÁVĚR ..... 78
9 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ..... 80
10 PŘÍLOHY ..... 84
10.1 Dotazník pro vyučující ..... 84
10.2 Dotazník pro studenty bakalářského studia ..... 88
10.3 Dotazník pro studenty navazujícího magisterského studia ..... 91
10.4 Dotazník pro absolventy neděleného studia ..... 96

# 1 ÚVOD


[…]


Výrazný rozdíl mezi názory vyučujících a studentů byl i v otázce dostatečnosti počtu praxí. Nelze s jistotou říci, proč si většina vyučujících myslí, že počet praxí je dostatečný a studenti si myslí opak - třeba by si vyučující také představovali ideální systém praxí jinak, ale jsou si příliš dobře vědomi reálných překážek, které by změna systému bezesporu přinesla. Kdyby se totiž akreditoval jiný systém praxí, ať už by se jen navýšil jejich počet nebo by se zaváděla průběžná delší praxe, by byl nesmírně náročnou implementací. Musela by se patrně změnit celá koncepce studia, aby byla praxe kam zařadit a zbýval čas i na ostatní disciplíny, také personální zajištění hospitací by už nemohlo nadále zůstat jen na vyučujících z katedry, domluva s fakultními školami by také musela nabýt jiné kvalitativní hodnoty a v neposlední řadě by bylo potřeba i více finančních prostředků (ať už pro fakultní učitele nebo pro personál fakulty, který by se účastnil hospitací a popř. následných reflexivních seminářů).

V neposlední řadě je z výsledků zřejmé, že kreditové ohodnocení předmětů je jen formální úpravou a podle většiny dotazovaných kredity neodpovídají náročnosti předmětu, jak to bylo myšlené. Důsledkem může být i znemožnění transferu kreditů při plnění předmětů v zahraničí (další rozsáhlý výzkum by mohl být věnovaný tématu, kolik kreditů, které studenti splnili na studijním pobytu, jim bylo opravdu započítáno do jejich celkového počtu získaných kreditů). Systém ECTS kreditů byl tedy sice implementován, ale původního dílčího cíle Boloňské deklarace dosaženo nebylo.

## 8 ZÁVĚR

Motivací pro napsání práce bylo zaplnit mezeru, která se objevila ve výzkumech analyzující ohlasy na Boloňský proces a současný stav studií učitelství. Cílem práce bylo zjistit názory vyučujících, studentů bakalářského a studentů navazujícího magisterského studia na současné pojetí strukturovaného studia a na vhodnost konsekutivního modelu pro studia učitelství. Dílčími cíli pak bylo zjistit, co si myslí o hodinové dotaci předmětů na KAJL, jejich kreditovém ohodnocení a jestli jim ve studijním plánu nějaký aspekt anglického jazyka nechybí. Kde to bylo možné, byli dotazováni i absolventi neděleného studia. Odpovědi skupin respondentů pak byly porovnány. Výzkum byl proveden formou dotazníků s doplňujícími rozhovory na přelomu let 2013 a 2014.

Z výsledků pak vyplynulo, že strukturace studia na dva stupně je spíše formální než kvalitativní (např. všichni dotazovaní studenti bakalářského studia stejně hodlají studovat i magisterské studium, zejména proto, že za současné legislativy není možné vykonávat učitelské povolání jen s bakalářským titulem). Většina respondentů není spokojena se současným pojetím strukturovaného studia - chtěli by více didaktiky, praxí, praktického jazyka a hlavně by podle nich byla potřeba přeskupit, s prakticko-didaktickými předměty začít již na bakalářském studiu, aby mělo studium větší návaznost.

Z odpovědí dotazovaných také vyplývá, že hodinová dotace zvláště didaktických předmětů nestačí, ale naopak je tu mnoho povinných předmětů z univerzitního základu nebo pedagogicko-psychologického modulu, které musí student absolvovat. Nespokojenost s nízkým kreditovým ohodnocením předmětů se odráží zejména u studentů, protože mnoho povinných předmětů za málo kreditů podle nich přispívá k roztržitosti studia a neumožňuje jim věnovat se svým oborovým předmětům do hloubky. Zavedení systému ECTS kreditů se tedy minulo cílem Boloňské deklarace, protože podle respondentů neodpovídají reálné obtížnosti předmětu.

Tato komplikovaná situace nemá jednoduché řešení. Proti návratu k nedělenému typu studia hovoří vysoké organizační a finanční nároky a fakt, že strukturované dává studentům větší flexibilitu a možnost dosáhnout vysokoškolského titulu již po třech letech studia (byť, jak mnozí poznamenali, hodnota bakalářského titulu klesá). Možností by tedy byla modifikace studia stávajícího - je tedy otázka, jestli s didaktickými předměty začít již na bakalářském studiu, protože i když by studium mělo lepší návaznost a studenti by se s didaktikou seznamovali postupně, mohlo by dojít ke změně legislativy a bakalářský titul

by se mohl stát plnou kvalifikací pro povolání učitele, což by devalvovalo úroveň studia učitelství. Kdyby se tedy zachoval model, kdy studenti absolvují prakticko-didaktické předměty až v navazujícím magisterském studiu, měl by na ně být kladen důraz. Pokud by se myšlenka rozšířit spolupráci s fakultními školami a umožnit studentům delší nebo intenzivnější praxi ukázala jako neschůdná, je tu ještě možnost založit si vlastní tréninkové centrum při katedře, které by mohlo nabízet kurzy anglického jazyka pro veřejnost za snížené ceny - důvodem by byli lektori - studenti, kteří by si v rámci takových kurzů mohli zkoušet aplikovat naučené didaktické teorie a metody.

Nicméně, veškeré návrhy, jak reagovat na aktuální potřeby vyučujících a studentů, jsou kromě vůle všech zúčastněných závislé hlavně na finančních prostředcích. I sebemenší změna v úvazku učitele, resp. přidání předmětu nebo personální zajištění hospitujících vyučujících se odrazí i v rozpočtu instituce. Snad výsledky výzkumu poslouží alespoň jako námět k diskuzi před reakreditací studia v roce 2015.
