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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Na straně 40 v tabulce 3 shrnuje autorka volbu strukturovaného a

neděleného studia podle studentů bakalářského a magisterského studia

na KAJL. Jak by interpretovala nižší preference pro volbu

strukturovaného studia (přibližně polovina) ve srovnání s obecným

vzorkem (přibližně 70 %) na fakultě publikovaným např. v Bendl,

Voňková a Zvírotský (2013)? (rozdílnost vzorku?, rok sběru dat? …)

Jak by autorka využila výsledky svého výzkumu v praxi a v

současných odborných diskuzích týkajících strukturovaných a

nedělených studií učitelství?

Poznámky Porozumění současnému nastavení strukturovaných studií učitelství a

Jiřina PIŠKULOVÁ

Strukturovaná studia anglického jazyka na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy v Praze: názory studentů a vyučujících

PhDr. RNDr. Hana VOŇKOVÁ, Ph.D. et Ph.D.

jejich porovnání s předchozími nedělenými studii je fundamentální

záležitostí v přípravě budoucích učitelů. Tato diplomová práce se

zaměřuje na klíčové body obou těchto typů a dále na podrobnou

analýzu současných strukturovaných studií (studijní plán, hodinová

dotace předmětů, kreditové ohodnocení atd.) na katedře anglického

jazyka na PedF UK. Autorka porovnává názory na strukturovaná a

nedělená studia u současných studentů, absolventů a vyučujících. To

tvoří velmi rozmanitý vzorek s potenciálem zachytit heterogenitu

preferencí v této oblasti. Zajímavé by ještě bylo doplnit vzorek o

studenty, kteří absolvovali oba typy studia a mají tak osobní zkušenost

s těmito typy studia (a to i přes veškeré obtížnosti s tím spojené jako je

např. jejich malý počet, odlišnost těchto studentů od běžných studentů

– absolvovali více studií, pravděpodobně v různé délce atd.).

Práci lze považovat za inspirující podklad pro další výzkumná šetření

a to buď analogické výzkumy na dalších katedrách (a to i mimo PedF

UK), tak i další podrobnější analýzu některých aspektů diskutovaných

v práci (např. kreditové ohodnocení a náročnost předmětů).

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: PhDr. RNDr. Hana Voňková, Ph.D. et
Ph.D., 13.8. 2014